## E prolixius iura hec extēdaz ad cōclusiuam fi

n nalem rōnem istoz descēdo: certū est im peratoꝝ electiōe queri iura imperij. xciiij. di. legimus. s̄ electoꝝ potestatem habēt

hāc ab ecclesia eſt de elec. venerabilē: ergo ab ecclia iura imperij. cōsequit impator. z sic a papa qui est ecclie ca put. ix. q. iij. alioꝝ. Item certū ē q̄ electoꝝ z ecclia sūt de familia z ouibus xp̄i: alit̄ non essent electoꝝ. Item sūt in dominio xp̄i subditi z subiugati qm̄ eidē i baptis mate fidem z obedientiā p̄miserūt p̄p̄ quod de dñio diaboli crepti sūt. Et ip̄i dñio vendicati. de con. di. iij. c. postq̄ z. c. sicut noscis cū se. ḡ sine xp̄i licentia vel eius vicarij alterius se domino obligare nō possūt: p̄ hoc q̄ p̄missa in baptis mate nō possūt resoluere de con. di. iij. c. celebritatē facit de p̄hibi. feu. alie. c. imperialē. s̄. p̄tes rea ad fi. p̄ hoc quod scribit. ff. de noui. ope. nuctia. l. j. s̄. z post opis. Si ergo nō possūt se alterius obligare do minio: ergo sequit q̄ nec impatoꝝ sibi eligere possint absq̄ dei licentia vel eius vicarij: z hoc est q̄ scriptuz in euāgelio repitur. q̄ filij homis liberi sūt et a tributo im munes q̄ p̄bat. xciiij. q. viij. s̄. ecce. ibi: tāq̄ filij sūmi re gis in omni regno liberi sūt. Et si xp̄s soluit fecit ne scā dalisarent vt scribit Aug⁹ ad pollentiū. z bētur. xxviij. q. j. c. iam nūc. v. vnde cū ip̄e cū tamē ante dixit cum filij hoīm liberi sint matthei. xviij. c. z dum matthei. xxiij. ca. subdit: Reddite que sunt cesaris cesari. ostenso sibi p̄ numismate insinuauit: q̄ ip̄i qui se cesari voluntarie ob ligauerāt ad solutionē tributi teneant. S̄ cū adueniēte xp̄o facti sum⁹ de ouib⁹ z dominio xp̄i nō possum⁹ ab eius dominio separi vel alterius nos dñio obligare sine licētia ip̄ius xp̄i vel eius vices gerētib⁹ interris: q̄ xp̄s dixit: S̄iet vnū ouile z vn⁹ pastoz: z sic voluit pastozem vnū eē nō plures: s̄ petz loco sui pastozē fecit cū sibi dixit: Pasce oues meas: q̄ z ip̄e pastoz fuit cū de se dixit. Ego sū pastoz bon⁹: ex quo sequit q̄ si q̄d dominij ho die cesar h̄z illud suscipiat auctoritate z p̄missu eterne vite clauigeri sub cui⁹ aut dñio sūt q̄ cesari se subiciūt: ex q̄b⁹ p̄ hec ab ecclia impator vt iferioꝝ noscis depēdē. Et si sec⁹ diceret eēt ecclia i tp̄alib⁹ diuidē. z ab initio xp̄i pastozē segregare: z plures p̄ncipat⁹ ponē: q̄ ē hereticū. xciiij. q. si. c. q̄dā. v. cerdomani. z corp⁹ vnū ecclie misti cū ex clericis a dexteris diuina tractatib⁹ z ex laicis a si nistris tp̄alia misstrantib⁹ s̄ xp̄i votū q̄ vult ecclie vnita tē. vij. q. j. nouacian⁹. xciiij. q. i. loqtur cū similibus iuri b⁹ plurimis. Et hāc p̄tem videt determinare exuagans bonifacij octauū q̄ incipit: vnā sanctā q̄ ē sub titulo de sū. tri. quā ope p̄fecto hoc demū vidi.

## Ec sunt q̄bi referūt seu referre possūt cōcludētes toti

b us orbis mgratū ap̄d xp̄m fuisse sūmū re gē z cognitoꝝ sp̄ialiū z seculariū causaz: z deinde i petz successorēz ei⁹ xp̄i vica

rios. Astruētēs: etiā romanū cesarē in ip̄oz seculariū co gnitōe ab ecclia depēdere vt artifex inferior ab archite ctore z in hac sentētia vltra doctozes sacre theologie plu rimos z fere opiniones excellentissimos decretoꝝz do leo fuisse virum maxime sapientie bartolum in quodaz cōmento quod edidit sup extrauaganti ad reprimendaz edita a felicissimo Augusto henrico preauo figismūdi nostri gloriofissimi monarche. In quadam apostilla q̄ incipit. Totius orbis z in. l. j. ff. de requi. re. Nichi vō ipse qualis cum his cōmunis sententia sit qualis aduer sa refero: z absit q̄ abnegem xp̄m dei filium z sūmūz res dēptozē non habuisse oēm potestatem z diuinū dñium in celo z i tra: ip̄z q̄ nō vnā ecclia cōstituisse z nō vni soli ei⁹ vicario curā sui dilectissimi gregi z misisse i quo

etiā grege sit: eēq; debeat glōsissim⁹ ipator a xpi ipso vi-  
cario dependens in predictis vt filius ⁊ inferior. Illud  
vero ipm nego seculare seu ciuile dominiū inferiorū ter-  
renorū omniū seculare ue ipsozū potestatem ⁊ coertionē  
apud dei inqam filiū vt xpm ⁊ hominē extitisse. sed asse-  
ro potius xpm illa abnegasse ⁊ noluisse: nec exercitori  
alicui nauiculae sue per ipsuz fuisse cōmissa: imo ipsis po-  
tius adēpta tantūq; permissa vt ipse xps oculos habuit  
in quibus habitū ciuilibus dominiū per ecclesiam futuraz  
habendi designauit: quantū diuinus cultus nō deseret  
tur inopia. Et hec vult Augu. vt habet. xij. q. j. c. habeat  
oīs oculos. Humana igitur iura ipsa: potestatesq; secu-  
lares ⁊ coertōes de eēn⁹ per impatores seculi distribuit  
generi humano: vt vult Augu. sup Joh. ⁊ habet. viij. di.  
quo iure. ⁊ sic p augustū cesarē qui in his omniū supe-  
rior a nullo in ipsis noscitur dependere.

**E**d q xps dominiū hoc potestatesq; a  
se abdicauerit nec habuerit: ostēdi-  
tur dū inquit: Regnū meū nō est de h mū-  
do: si ex hoc mūdo esset regnū meū: ministri  
mei utiq; decertarēt vt nō traderer iudeis  
Joh. xvij. ⁊ trāsūptiue. xxij. q. iij. in sūma. In quib⁹ ver-  
bis xpus insinuat q eius nō est ciuile ⁊ seculare regnū a  
quibus secularibus regibus deo ministrāte ⁊ eoz legi-  
bus ciuilia dominia ⁊ seculares potestates pcesserunt:  
vt inquit Aug. sup Joh. ⁊ habetur. viij. di. quo iure. Di-  
uini autē habuit dominiū: sed diuinū dominiū nil ha-  
bet propriū: s; omnia sunt cōmunia. nec ibi est dare meū  
nec tuū: sed oēs deus de limo terre fecit: ⁊ oēs vna terra  
supportat: vt ibi. nec eo sunt necessarie potestates secu-  
lares que sunt posite ad vindictam malozū: laudē vō bo-  
nozū. d. maid. ⁊ obe. solite. Lū meo ⁊ tuo postposito: oīs  
tollatur de medio contentio. xij. q. j. dilectissimis. Fuit  
ergo regnū xpi spūale ⁊ diuinū. Nam ad illos p̄tinet re-  
gnū huius mūdi: qui auxilio humanarū rerū magis q̄  
diuino p̄sidio ab imminentibus iniurijs se tuentur: vt  
xxij. q. iij. in sum. q xps hoc de se negat dum dicit: Mi-  
nistri mei utiq; decertarent zc. vñ Augu. sup hoc verbo  
dicit: q xps negauit humanū regnū apud se esse: diuinū  
autē concessit: cū iterū pilato dicēti: Rex es tu: r̄ndit: tu  
dicis. q. d. nō me abnego regē: sed tñ ad regnandū nō ve-  
ni temporaliter vt credis. Et ideo subdit: Ego enī ad hoc  
natus sum ⁊ veni in hunc mundū: vt testimoniū pbibeā  
veritati. q. d. nō ad dominādū t̄paliter: s; ad veritatē dis-  
cēdū. Et ideo subdit: Oīs enī q̄ ex v̄tate zc. vñ Chryso.  
sup hoc verbū exp̄sse dicit: q xpus manifeste negauit re-  
gnū suū esse mūdanū ⁊ corporale: sed diuinū. ⁊ hoc dicit  
Chryso. super oblatione illoz regū magoz: q xpus non  
erat regnatur⁹ more seculariū regū qui finē ponūt in ci-  
uili regimine. sed suū ad hoc ordinauerat xpus regnū vt  
filios dei in vnū congregaret: vt dicit Jo. xj. Regulatur  
enī xpi regnū ad eternā vitā querendā: nō ad successio-  
nē regni hui⁹ t̄pal. Et fm alios xps rex dī illoz in quib⁹  
ipe regnat: ⁊ ipsi ei obediūt: nō p mūdanā potētiā: sed p  
obediētiā. tales sunt sancti: ⁊ isti nō sunt de mūdo isto  
t̄pali: vt Jo. xvij. c. ibi: Nō sunt de mūdo: sicut ⁊ ego non  
sum de mūdo. ⁊ de his habet. xxij. q. viij. s. ecce. vbi dī:  
q̄ hi sic deū ⁊ eius hereditatē accipiūt: vt his nil cū p̄ci-  
pius seculi cōmune sit: q; t̄palia penitus abijciūt: ne eo-  
rū occasione legib⁹ impatozū obnoxii teneant: sed tanq̄  
filij sūmi dei in omni regno liberi sint. Et hoc scribit  
Ambro. xxij. q. viij. cōuenioz. vbi hereditatē xpi appel-  
lat diuina: nō t̄palia. hi sunt qui spū dei ducunt ⁊ nō sūt  
sub lege. ad Gal. iij. Et quib⁹ iustis lex. s. secularis nō ē  
imposita. xij. q. ij. due sunt. Et sicut ipse deus est in mun-  
dum missus: ita in mundū misit discipulos. Sed tñ xps  
missus fuerit vt haberet diuinū regnū: non mundanū et

seculare seu ciuile dominiū: ita ⁊ petrus ⁊ successores s; m-  
ilitē missi sunt: vt habeant diuinū dominiū: non huma-  
nū. ⁊ hoc exp̄sse insinuat ipse pontifex in decre. nouit. de  
iudi. in v. cū enī. dū dicit: Lū enī nō humane: sed potius  
diuine constitutioni mutamur: q; ptās nō stra nō est ex  
homine: sed ex deo. Q; etiā xps habere noluerit huma-  
nū dominiū: patet Jo. vi. c. nā cū cognouiss; xps miracu-  
lo facto de quinq; ordeaceis panib⁹ ⁊ duobus piscibus  
de quo vide. xxxv. di. s. ecce. ad fi. q; turba querebāt eū  
regē facere: fugit iterū in montē ipe solus. sup quo inq̄t  
aug. Fugit xps cū voluerūt eū regē facē. Oīa. n. hūana ⁊  
trena cōtēpfit de⁹ hō xps: vt ipa etiā cōtēnāda mōstraret  
Ex quib⁹ loculent⁹ apparet seclari ⁊ ciuili dñio terrenoz  
humanaq; coertione se ⁊ discipulos penit⁹ expoliasse. ex  
quo seq̄t: q; si nō fuit i xpo nec ēt i petro ⁊ successorib⁹.

**H**oc xps hoc humanū regnū ⁊ ciui-  
le dominiū coertionēq; nō ha-  
buerit: ostendit. nam iura ipsa humana p  
imperatores ⁊ reges deus distribuit gene-  
ri humano. viij. di. quo iure. et p̄ncipibus  
ipsis seculi datus est gladius ad vindictam maloz: lau-  
dem vero bonoz. de maio. ⁊ obe. solite. ij. q. viij. s. itē cuz  
dauid. sed xps in facinorosos hoc nunq; vsus est gladio  
ergo non habent. Antecedens q; non fuerit vsus proba-  
tur per id quod habetur. xij. di. s. quod vō. Nam cum  
ipe xps quereretur ab herode vt interficeretur: nō patro-  
ciniū gladij sibi quesuit qui occulto instinctu potuisset  
et debuisset tanq; iustus rex: ⁊ bene vtens gladio sibi cō-  
misso in eū conuertere indeoz manus: ⁊ iuste vindicare  
parunloz neces. sed quia nō fecit: vt. xlv. di. episcopum.  
patet gladiū seculare non habuisse. nam si illum tenuiss-  
set ⁊ suam vagiētūq; pueroz innocentū ab herode iniq̄  
interfectoz iniuriam non expiasset iuste fuisset negligē-  
tia notādū: quod de deo nō decet dicere. xxxv. di. deinde  
cū negligentia sit peccatū grauissimū. xxij. q. j. officij. h  
idem ostēditur. Nā cū a iudeis lapidibus peteretur: nō  
vindicaui peccata illa gladio: sed abscondit se ⁊ exiit  
de templo. d. c. quod vero. ⁊ mltā delicta tempore xpi p  
petrata ab ipso nec gladio vindicata ibi vide: ⁊ dicta sunt  
imo dū pcuteretur: nō repercutiebat. ⁊ dum pateref: nō  
cōminabat. xlv. di. ep̄m. propter que colligitur ad reges  
seclī pertinere excessiū similiū coertionē qui auxilio hu-  
manarum iurium iniurias tuentur. Non ad eos quib⁹  
diuini iudicij admistratio cōmissa ē. ⁊ h ē qd ipsa v̄tate  
docuit discipulos: Si vos p̄secuti fuerit in vna ciuitate  
fugite in aliam: vt daret intelligi ipis non gladijs ab eis  
p̄secutōes vindicādas: s; fuga vitādas. d. s. qd vero. h  
etiam est quod docet Apostolus Corinth. j. c. vt iniuriā  
et fraudē patient ferāt potius q; repetendo fratres scan-  
dalifent. quequidez doctrina sana non fozet nisi deo mi-  
litātibus: nō his qui gladij tenerēt potestatem: ad quos  
iniurias vlcisci pertinet. d. s. item cum dauid. ⁊. d. c. soli-  
te. ⁊. d. s. quod vero. hoc etiam ostendūt scripta. xxij. q.  
j. in prin. vbi celestis verba referuntur dicentis. Si quis  
te angariauerit mille passus: vade secum duo milia. Et  
Apostolus inquit. Non vos defendētes fratres carissi-  
mi: sed date locum ire ⁊ illud petro dictum: Recōde gla-  
dium tuū in vaginam. ⁊ iterum illud cum eo interrogā-  
te: Dñe nunquid percutimus in gladio? Respondit veri-  
tas: Non. quod quippe ei non negasset si gladium seculare  
tenuisset. ⁊ facit ad id quod de beato andrea legit.  
Qui suas nō vindicaui iniurias: nec a pp̄lo eripi voluit  
de manu iniq̄ iudicij. Itē ⁊ illud: Nolite iudicare ⁊ nō  
iudicabimī. ⁊ Paul⁹ ad Ro. Nolite iudicare iuicē. ⁊ mltā  
filia ex quib⁹ dep̄hēdit ptātes has seclares deo minist-  
rātibus fore subtractas. vide in dicto. c. j. in prin. xxij.  
q. j. ⁊ latius. xxij. q. v. in prin.

## **Ancipsam** iniaz insinuat bern. ad euge. dicēdo. Nō mō

**b** strabunt puto q̄ hoc dicerent vt aliqui ap̄loꝝ iudex aliquis sederit hominum: sterisse lego ap̄los iudicandos: iudicātes sedisse nō lego. p̄ quo facit x̄. di. si in adiutoriu. vbi ponitur d̄ appella. pauli q̄ tanq̄ roman⁹ cuius cesarē appellauit: et sic sub ei⁹ iudicio fuit. Nec idē cōfirmat Grego. in moral. in quib⁹: Di terrenas causas iudicēt qui exteriorū rerū scientiā p̄ceperūt. q̄ aut̄ sūt sp̄ualib⁹ dotati: terrenis nō debēt negocijs implicari Et h̄ ē q̄ volūt can. notati. xj. q. j. p̄ totū. vt clerici de seclā rib⁹ negocijs iudiciū nō dicāt inf̄ laicos: s̄ tñ q̄ntū inter ecclīasticos tractaret: vt ibi p̄ totū maxie in. s̄. ex his zc.

## **Insinuant** insup q̄ potestates has ac dominia x̄pi

**i** et apli nō habuerūt v̄ba filij tonitruī rela ta Math. xx. c. ibi: Scit̄ quia p̄ncipes gētiū dominatur eoz: et q̄ maiores sunt potestate exercēt in eos. nō ita erit inf̄ vos: s̄ quicūq̄ voluerit prim⁹ eē sit secūd⁹. xciij. di. diaconi. et hec verba refert glo. in p̄hemio decretaliū: ibi: Seru⁹ seruoꝝ dei. Ex quibus verbis colligit q̄ sūm⁹ pontifex qui est prim⁹ et qui iuxta precedentē regulā se seruū seruoꝝ dei nūcupat. de cōse. di. j. c. vasa. et in p̄be. decreta. ser. et clemē. nō potest potestate exercere: vt p̄ncipes gentiū potestate exercēt x̄po p̄hibente dum dicit: Nō sic erit inter vos. q̄si dicat: Potestate nō exercebitis. q̄d debet intelligi de potestate. s̄. seculari q̄ p̄ncipib⁹ cōcessa est ad vindictā malefactorū. de maio. et obe. c. solite. et h̄ dicit Bern. ad Euge. li. x. et nota. ex de iudi. c. nouit. in nouella vbi inq̄t: Aggrede subditos v̄bo: nō ferro. quid enī vsurpare gladiū curas quē semel iussus es mittere in vaginā: Et hoc etiam inuuit Apl̄s. j. ad Thi. iij. dū dicit: Oportet ep̄m esse non p̄cussorē. xlv. di. in p̄n. z. c. j. lxxxvj. di. nō liceat. Nā vt inq̄t paulus apl̄s: ep̄i debēt arguere: obsecrare: vel increpare in oī patientia: nō cū civili potentia. xlv. di. cū bt̄is. Nā scire oportet q̄ minister noui testamēti: est minister mā suetudinis et sacri vnitatis. nam sacm̄ altaris rēp̄sentat v̄nionē x̄pi et ecclesie: quā etiā significat v̄nio aīe ad corp⁹: qz aīa viuificat corp⁹: sic x̄ps p̄ h̄ sacm̄ viuificat ecclīas. Nec est ergo ratio quare executio materialis gladij est p̄hibita sacerdoti: ne diuidat animā a corpore. Ille cui cōmissū est ministeriū vnitatis: nō diuisionis.

## **Coadiuuanda** predi cta ac

**a** cedat quod inquit veritas ip̄a Joh. xvij. c. vbi inq̄t: Opus cōsummaui quod dedisti mihi vt faciam. si igit̄ oīa cōsummauit que sibi dedit pater: ergo que ibi habuit fecit. sed x̄ps cobertōes tpales non exercuit: ergo eas inquantū hō nō habuit: qz si habuisset: nec eis vsus fuisset: negligētia notari potuisset: quod de x̄po dicerre nephas est. xxv. di. deinde. nec etiā mandata sibi omnia a patre consummasset. quod ipse negat: et q̄ nō vsus fuerit: ostenditur. Nā et discipulū habuit furē: pditorē: et sacrilegū. xxiiij. q. j. nō turba. et tñ p̄o tali delicto eū tpalr nō coercuit. xxvij. di. c. cōsulēdū. simile legit̄ Jo. vj. c. Ex hoc enī multi discipuli retro abierunt. et habetur de peni. di. iij. c. si ex bono in malū. et de conse. di. ij. c. forte. z. c. j. ipse tñ eos de suis facinorib⁹ tēporalit̄ non cōpescuit. ex quib⁹ colligit in x̄po potestate secularē vel in ei⁹ vicarijs successorib⁹ nunq̄ fuisse. Hoc cōfirmat auctoritas Bede sup id Math. dū dicit inf̄ vos q̄ estis mei non erit hoc violentē dñari: qm̄ sic oīa carnalia sunt in necessitate posita: sp̄ualia v̄o in volūtate: sic et qui p̄ncipes sunt sp̄uales p̄ncipatus h̄nt in dilectiōe: nō in timore. sed qui h̄nt carnalem coercionē: timeri debēt: illud Apl̄i ad Ro. xij. Si malefeceris: time. s̄. potestatez

secularem. P̄o hoc quia sacerdotū arma sunt lachryme xxiiij. q. viij. cōuenior. et in p̄n. in. s̄. quod v̄o. Nō ergo est gladius pontifici p̄missus. Hoc iudicat Apl̄s ad Thi. ij. c. et habet. xi. q. j. s̄. ex his. dū dicit: Nemo deo militans implicet se negocijs secularib⁹: ergo ap̄lo p̄hibēte nō exercent clerici iurisditiōes seculares: et dominia ciuilia et humana. que seclāria sūt. hoc significauit dñs: cū petro non gladiū sed clauēs concessit. xxiiij. q. j. c. quodcūq̄. et ecclesia nō habet gladiū. xxiiij. q. ij. c. inter hec. q̄ clauēs ad exclusionē excoicatoꝝ: et ad recōciliationē penitentiu sunt cōcessē. ij. q. vij. s̄. itē cū dauid. et de maio. et obe. c. solite. et xxiiij. q. viij. i. p̄n. vbi exp̄sse dicit: q̄ nō nisi cui a deo ptās gladij data est: illū exercere licet: et exp̄sse inibet sacerdotib⁹. Ex quib⁹ infer̄ hec p̄dicta nō eē in cleric. sed ab habitu et exercitio eoz oīno distincta. p̄o hoc q̄d habetur Lu. xij. c. Nam cui daz querēt a x̄po tpale iudiciū de diuisione hereditatis cū fratre suo: dñs dixit: Nō q̄s me cōstituit iudicē aut diuisorē sup nos: q. d. null⁹. et sic videtur q̄ ipse nō habuit in rebus tpale dominiū vel iudiciū. qz si habuisset et recusasset: mala fecisset: Itē dum dixit: Quis me constituit: ostēdit q̄ nō erat iudex secularium cāz: nec est aliq̄s nisi q̄ ab ordinarijs cōstituit vel cui a deo ptās gladij datur. xxiiij. q. iij. in p̄n.

## **Partiori** valde rōne q̄ x̄pi regnūz

**f** telligi debeat spirituale nō humanū siue terrenum aut ciuile: et s̄r successorū ei⁹ et petri. cū enī lex et p̄p̄he s̄m v̄boꝝ corticē p̄mittat x̄pi tpe et p̄ ip̄s x̄pm regnū dari plenū diuitijs et opulentiā inestimabili et cōtinens mūdi. in se vniuersale dominiū. et ista submittim⁹ methaforis et figuris magnificēt. si verū fuisset eius regnū futurū esse debere in ptate vniuersa seculari et ciuili dominio omniū terrenoz: tunc seq̄ret̄ necessario q̄ x̄ps deus s̄m l̄fam tales seculares diuitias secū debuisset asferre. Sed cū hoc sit falsum q̄ x̄ps dñia hec secū tulerit: cū ip̄e nō in habūdantia seculariū diuitiarū ad hebreos et in mūdum venerit: imo in paup̄tate maxima. xxxv. di. ecclesie. Nam fertur eū dixisse: Vulpes foueas habent et volucres celi nidos: filius aut̄ hoīs nō habet vnde caput reclinet. vñ potissima causa ei⁹ exprobatōnis erat abiectio sue paup̄tatis. vnde ei⁹ sepius dicebāt emuli: Nōne iste filius fabri est? Nonne mater eius maria dicitur: et fratres eius apud nos sunt? Necesse habes igitur dicere: has diuitias p̄ prophetas x̄pi tpe p̄missas. Itē regnū ip̄m d̄ sp̄ualib⁹ diuitijs et regno sp̄uali oportere intelligi alias. viam aperies iudaice p̄auitati: vt audacter assererent superficie littere inherentes x̄pm messyam nondū venisse: cum x̄pm quem verū messyam credimus: non se cum tulerit vniuersozū dominiū seculare atq̄ ciuile: q̄d est falsissimū et iudaicū. Hoc q̄ x̄pi regnū fuerit tantū spirituale intelligendum nō mundanū et seculare siue ciuile: ostenditur. nam x̄ps a prophetis rex esse p̄missus est et habiturus: non soluz imperiū hierusalem: sed vsq̄ ad fines terre. Dicitur enī in eius persona in psalmo: Dominabit̄ a mare vsq̄ ad mare: et a flumine vsq̄ ad terminos orbis terraz. Item eius tēpore restitui debet regnū israel perpetuo duraturū. Unde Isa. c. ix. Super solum dauid: et super regnū ei⁹ sedebit vt confirmet illud: et corroboret in iudicio et in iusticia: et vsq̄ in sempiternū. Itē lxx. ca. Et corona glorie in manu dñi: et diadema regni in manu regni tui. et terra tua non vocabitur amplius desolata. Sed cū in aduentu x̄pi nostri hierusalem ciuitas et populus tunc fuerit sub alieno rege: et postmoduz in captiuitate vsq̄ in presens: et debuerit tunc restitui regnū q̄d duraret in eternū cū tñ tūc sit perditū ibidē: et in aduentu x̄pi seculare seu ciuile regnū nunq̄ est ip̄s restitū: vt nō solū duraret p̄petuo: imo nec x̄pi tpe icēpit

sed regnauit herodes alienigena. vii. Actuum. i. c. Lii. xpus  
 ascendit in celum multi recolentes scripturas predictas inter  
 rogauerunt: si illo tempore restitueret regnum israel. igitur quod dicitur  
 de christo rege debet intelligi solum de regno spirituali aiaz: non  
 de temporalis seu civilis: ut iudei intelligunt. Nam si debuisset esse  
 in habitu etiam apud christum: fuisset perpetuum et durabile  
 apud omnes: quod non est. et fuisset hierusalem liberata a domino  
 herodis tyrannico: et restituta in christi domino et descendenti  
 in eternum. Preterea si christi regnum fuisset saltem in habitu  
 seculare: seu civile mundi huius: Quomodo verificatur quod est scriptum:  
 Dimiserunt sibi vestimenta mea. Nam si christus erat temporalis rex iu-  
 deorum: quomodo ipsi eum sic tractauerunt: qui erant in dominio tem-  
 porali sibi subditi: et sic eius ministri: cum ipse dicat: Ministri  
 mei utique decertaret etc. Item quod verificatur scriptura Re.  
 iij. c. de salomone. Nam dicitur: Feci tibi secundum sermones tuos:  
 et dedi tibi cor sapiens et intelligens: intantum ut nullus ante  
 te similis sit tibi: nec post te futurus sit similis tibi. Et sic cum  
 nullus rex excipiat futurus: certe christus non fuisset potentior  
 nec prudentior salomone. Quod quoque tamen scriptum est: quod re-  
 quiescet super eum spiritus sapientie. oportet ergo intelligi regnum christi fuisse  
 spirituale in quo fuit omnibus prudentior: non temporalis in quo omnes  
 salomon preteritos et futuros reges excessit. et quod de spirituali  
 regno in christo tamen intelligatur: ostendit prophetia psalmi. iij. dicens  
 in christi persona: Ego constitutus sum rex ab eo super montem  
 sanctum eius. et ut det intelligi de spirituali regno: subiungit: Pre-  
 dicans preceptum eius. pro hoc quod nullum temporale potest esse sem-  
 piternum: ut notatur in. l. j. ff. pro socio. unde oportet intelli-  
 gi christi regnum fuisse spirituale: non temporale. quod non est perpetuum. Et  
 in quo non poterat esse iuxta dicta dei patris salomone pote-  
 ntior et prudentior: sed in spirituali sic: cum requiescit super eum spiritus  
 sapientie: ut supra dixi.

**De testatem** hanc secularē et humanū domi-

**P** nium vniuersū: eē solū apud cesarē: patefacit  
 gratian. ij. q. vij. §. itē cū dauid. vbi dicit:  
 quod due sunt potestates: quibus mundus iste sensi-  
 bilis regitur. potestas. scilicet. regalis. et sacerdotalis: et sicut reges pre-  
 sunt in causis seculi: ita sacerdotes in causis dei. Regū est  
 corporalē irrogare penā. Sacerdotū spiritualē inferre vin-  
 dictā. Ex regali vinctioe sacerdotibus et prophetis rex p̄est  
 in causis seculi: quod tamen eis subditus ē in causis dei. Sic ergo  
 tam a domino lepra percussus ē quia sacerdotū officia voluit  
 usurpare: sic sacerdotibus et prophetis regū officia usurpare  
 non licet. d. §. itē cū dauid. Nam sic non sine causa iudex gla-  
 diū portat: ita non sine causa clauēs ecclēie sacerdotes acci-  
 piūt. illi gladiū ad vindictā malefactorū: laudē vero bono-  
 rū. de maiori. et obe. solite. Prelati vero clauēs ad exclusio-  
 nē excoīcatorū: et reconciliatorū penitentium. Ex quibus ver-  
 bis inferitur: Impiū a deo est in p̄ncipe seclari: nec p̄ h̄ ab  
 ecclēia depēdē p̄ quibus secularibus ipsi sacerdotes infer-  
 riores sunt p̄ncipibus. alias sequeret quod idē p̄ eodē inferior  
 esset et superior: quod est impossibile.

**Anc** etiā sententiā docet nicolaus pa-  
 pa. xvi. di. cū ad verū. et. x. di. c.  
 quoniam. dū inquit: quod sic impator iura p̄tificat  
 non arrupuit: ita nec p̄tifer nomē impato-  
 rū usurpauit: quoniam mediator dei et hominū

**b** hō christus actibus propriis ac dignitatibus distinctis: officia  
 p̄tati vtriusque deseruit: ut impator tamen p̄ eterna vita p̄tifi-  
 cibus indigeret: et pontifices p̄ cursu temporalium tantummodo  
 rerū impialibus legibus vterentur quatenus spiritualis actio a carnali-  
 bus distaret in cursibus. et deo militates minime se nego-  
 cius secularibus implicaret. ac vicissim: nec rebus diuinis p̄-  
 fidere videretur quod esset negociis secularibus implicatus. ex  
 quo text. dat intelligi a deo officia hec p̄fecto fore distin-  
 cta. et nullū ab altero in suis officiis dependere: sed a deo  
 vtriusque immediate p̄cedere. et h̄ vult Inno. quod summus fuit p̄-

tifex in. d. c. p̄ venerabilem. et ex. d. sen. excō. c. nouerint.  
 p̄ quo facit. xvi. di. si impator. vbi colligitur: quod et si rōne  
 fidei impator filius sit ecclēie: habet tamen p̄nilegia sue potestatis  
 quā p̄ administrandis legibus publicis diuinitus p̄secutus ē. et  
 facit ea. di. ecclēie mee. Ad ista facit: quod omnis potestas est a deo  
 et est impator p̄cōsul siue legatus dei. in aut. d. si. instru.  
 §. q. d. impati. l. de veteri. iur. enu. l. ij. §. si quis igitur. in au-  
 ten. de usu. in fi. de offici. p̄fec. a fri. l. in noīe dñi. In aut.  
 quomodo oportet epi. i. p̄n. c. u. §. si. Et quod impatori resistit: dei or-  
 dinationi resistit. Ex quibus concluditur impati h̄re a deo ime-  
 diate suas iurisdictiones et p̄ ipso a nemine dependere.

**Lus** videtur posse libere dici quod intantum  
 impator p̄re omnibus habeat a deo

**P** dominium h̄ seclare et ciuile: cohercioneſq;  
 vt etiā clerici: ipsis se negociis  
 secularibus immiscetes sint impatori p̄ ipsis

bonis seclariibus subditi. Hoc vult Aug. sup Jo. et habet  
 di. viij. quo vite. Nam leges seculi et dispositioes ipsas ter-  
 renorū secundum ciuile et seclare dominium deus per impato-  
 res et reges populis constituit et h̄ leges tales non cōpre-  
 hendant iustos: et sic clericos quia lex non est imposita iu-  
 sto: Ad Gal. iij. Et quod spiritu dei ducunt non sunt sub lege  
 xix. q. ij. duo sunt. Et hi sunt qui tanquam filii summi regis in  
 omni regno liberi sunt. xxij. q. viij. §. ecce. et sunt sci viri  
 de quibus supra in. j. argu. tamen quatenus clerici se nego-  
 cius secularibus ipsis immiscēt. et quatenus bona aliqua  
 seclari et ciuili dominio querunt habere propria: subditi  
 sunt impatori et eius legibus. nam et iure et dominio di-  
 uina bona defendi proprio iure non possunt: quia illo iu-  
 re omnia sunt cōmunia: ut ibi. et. xij. q. j. dilectissimi. Si  
 ergo volunt clerici seclaria proprio iure: submitunt se  
 legibus seculi et humanis iuribus: que iura querendū p̄-  
 pria: vias inuenerunt ut vult tex. in dicto. §. ecce. xxij. q.  
 viij. Et hoc ostenditur in paulo qui vtens seclari lege  
 tanquam ciuis romanus cesarē appellando: se eius vtiq; po-  
 testati submitit: quod facere potuit. Pro hoc. ij. q. vij. nos  
 si incōpetenter. Hoc idem vult sanctus ambrosius. xxij.  
 q. viij. cōuenior. ut pro temporalibus bonis que etiā iure  
 proprio clerici possident: soluant cesari tributū. hoc idē  
 dicit sensisse christum dū inquit: Imago cesaris etc. vt. d. c. cō-  
 uenior. Hoc latius et clarius confirmatur. xi. q. j. §. his.  
 vbi hoc expresse gratianus cōcludit: quod clerici subditi sint  
 p̄ncipi pro secularibus bonis. Item sanctus Ambrosius. xi.  
 q. j. si tributū. et. c. magnū. vbi dicit magnū esse documen-  
 tum ut omnes sub limioribus potestatibus sint subiecti: nec cōstitu-  
 tiones terreni regis quos putat esse soluēdas. si enī censū fili-  
 dei soluit: quos tu tatus es quod putas non esse soluēdū. Et hoc  
 vult tex. et glo. ex. de cēsi. c. ij. vt clerici p̄ exterioribus p̄ncipi-  
 bus sint subiecti dū dicit omnē viuētē aiaz eē subditā  
 sublimioribus potestatibus. Ex quibus concluditur cesarē nostrum  
 in administrandis legibus seclari dispositioe hūani iuris cunctis  
 aiantibus p̄esse et clericos se in talibus immiscetes quocūque sint  
 ipsi fore subiectos. et in his verificantur apli dicta iubēt ser-  
 uiri regibus: honorari reges. d. c. quo iure. viij. di. et. xi. q. j.  
 magnū. h̄ volūt iura quod dicūt quod humano iure p̄tifer idē  
 get imperatore. xvi. di. cū ad verū. et. di. quoniam.

**Stud** etiam p̄cedēs dictū confirmat et  
 clarius vrbānus papa. xxij. q.

**i** viij. f. bntū. nā piscate petro tributū i ore pisci  
 iuentū ē vt ostendat quod de exterioribus terrenis  
 tributū ecclēia reddat. non aut totū pisci iustus ē dari: sed tamen  
 staterē gerulū didramatis: vt non ipsa ecclēia non p̄tifica-  
 apex deus impatori: quod apex ē in capite. de sa. vn. c. j. §. qd i  
 ore inuenit p̄ petro et dño dari iubet: vt de exterioribus  
 ecclēie pro pace et quiete: quia tueri ecclēiam debet im-  
 perator: tributū ei a clericis etiā soluēdū sit. ex quibus col-  
 ligitur quod pro carnalibus et secularibus ministerijs p̄tifer et

clerici q̄ten<sup>o</sup> ip̄s iurib<sup>o</sup> se imiscunt: subditi sunt cesari. xxxij. q. viij. tributū. Et p̄bat in iurib<sup>o</sup> p̄ximo sup̄iori argum̄to notatis.

**Confirmatur** et rōne pt̄atis  
seculares et ciuilia dominia non eē habitu vel exercitio apud p̄tificē: s̄ apud solū cesarē. et sic im possibile est q̄ pt̄as a deo data et p̄ oīs ordi nata: ad Ro. xxij. et xxij. q. i. s̄. si etiā. xxij. q. i. q̄d culpa tur. possit p̄mo in malū obiectū et malū actū. Itaq̄ oportet q̄ nullo mō nisi p̄ accidens se extēdat ad malū faciendū. et h̄ q̄ ipsa creatio nō est a deo ad opus malū vel im p̄fectū: de baptis. c. maiores. sed si pt̄as pape a deo creata eēt: et haberet obiectū ad vniuersam adm̄strationē t̄paliū: esset ad malū obiectū vt p̄ [redacted] seculariū negotiorū diuina dimitterent vel innuerētur q̄d eēt tra veritate et dei cōsilia. q̄ diuina non t̄palia petro cōmisit. pro h̄ q̄d notat ipse p̄tifer in decre. nouit. de iudi. in pte q̄ hodie est remota: vbi papa dicit cū iurisditiōez p̄p̄riā nō sufficiamus explere: cur alienā vsurpare velim<sup>o</sup>. et maxime cū veritas dicat Mat. vj. c. Nemo potest duob<sup>o</sup> dominis seruire. de pe. di. ij. nemo p̄t. et de pe. di. v. c. cōfideret. v. nō potestis. et sic nō potest q̄s deo seruire et m̄mone. q̄si dicat: q̄ diuitie et p̄ncipatus sic fortit̄ cor̄rumpunt ītentiones cordis: q̄ sunt hominū thesauri vt de<sup>o</sup>. Et ideo ibi dē subiūgit: Nolite vobis thesaurisare in terra: nam vbi thesaurus tuus: ibi et cor tuū: et sic nō ad deū sed thesaurū. Et ideo in canonica Jo. ij. c. d̄. Nolite diligē mūdū: neq̄ ea q̄ in mūdo sunt. et Ja. iij. dicit: Amicitia mūdi est deo inimica. Pro p̄dictis bene facit de cleri. diu. c. diuersis fallacijs. Nam igit̄ inbibet̄ copula matrimonialis clerico: ne cū habeat q̄d cogitet quō possit placere vxori: min<sup>o</sup> q̄ dei sunt valeat cogitare. Et ne q̄si diuisus in duo: plenā sui habeat potestātē: vt ei a quo stipendiū recipit plen<sup>o</sup> famulet̄. sic in adm̄strationē t̄paliū est dicendū vt ip̄s nō intelligatur cōmissa ne eoz respectu a diuinoz adm̄strationē subtrahat̄: et min<sup>o</sup> p̄p̄t h̄ que dei sunt cogitare. Ex quib<sup>o</sup> infer̄ pt̄atis p̄tificis nō ad vniuersam adm̄strationem temporalium esse ordinatā a deo: q̄ sic esset ad malum obiectū sed ad diuina iudicia m̄stranda. ex quo infer̄ q̄ eis cesarem a papa nullo latenus dependere. Ad hoc facit quod petro concessit clauēs regni celozum. s̄ pt̄as clauū nō se extēdit ad dominiū t̄pale: ergo eis cōmissum non extitit. et h̄ p̄bat de iudi. nouit. vbi papa recusauit d̄ fendo iudicare inf̄ illu strissimū regē francie et gl̄iosissimū regē anglie tanq̄ iurisditio tal̄ nō foret sibi a deo cōmissa licet rōne peccati iudicaret ibi.